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O nouă navă militară constru-
ită în Şantierul Naval Damen Ga-
laţi a fost livrată Marinei Pakis-
tanului. Este vorba de o corvetă, 
model OPV 1900, iar ceremonia 
de preluare a navei de către echi-
pajul pakistanez s-a desfăşurat, 
pe 12 noiembrie, la Constanţa. 
Nava militară construită la Ga-

laţi va purta numele PNS „Tabuk” 
şi, în fapt, este nava-soră a cor-
vetei PNS „Yarmook”, construită 
tot la Galaţi, intrată în serviciul 
Marinei Militare Pakistaneze în 
cursul lunii februarie. Cele două 
nave au fost, de altfel, parte a ace-
luiaşi contract, semnat în 2017. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 04 

Navă militară livrată Marinei Pakistanului 
de DAMEN Galaţi 

valuta BNR

€4,86 
$4,11
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.11.2020

Cum acţionau 
cămătarii 
prin amanetul 
„Valdof”

Publicat de Trustul de Presă DUNĂREA DE JOS S.R.L. Tiraj 2505 ex.Publicat de Trustul de Presă DUNĂREA DE JOS S.R.L. Tiraj 2505 ex.
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Patronul caselor de 

schimb şi amanet 

„Valdof”, reţinut 

miercuri de poliţiştii şi 

procurorii Antimafi a 

pentru cămătărie, 

şantaj şi spălare de 

bani, a primit mandat 

de arestare. Alte trei 

persoane, printre care 

şi „şefa” de operaţiuni, 

angajată ca evaluator 

la societăţile deţinute 

de acesta, au fost 

plasate sub control 

judiciar. Ancheta 

scoate la iveală detalii 

incredibile şi implicarea 

unor personaje care 

au exerciţiul autorităţii 

de stat. . Mariana 

Constandache, foto 

Marian Calestru

05eveniment
Spitalul Militar Galaţi 
devine unitate medicală 
de suport COVID-19

16observator
Ambasadorul Israelului 
în România, în vizită 
ofi cială la Galaţi 
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editorial
viaţa liberă
Lumea merge înainte

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

L
a zece zile de 
la alegerile din 
Statele Unite, încă 
se mai aşteaptă 
declararea oficială 

a lui Joe Biden drept preşedinte 
ales... Desigur, cu sau fără 
procesele deschise de Trump, 
lumea merge înainte. Inclusiv 
pentru România, care, prin 
preşedintele Klaus Iohannis, l-a 
felicitat deja pe Joe Biden pentru 
victoria în alegeri.

    
Dincolo însă de politeţurile 

diplomatice, întrebarea este 
ce va aduce nou administraţia 
Biden în relaţia cu România. 

Ei bine, oricât ar părea de 
paradoxal pentru unii, pentru 
România nu contează prea mult 
dacă preşedinte e Trump sau 
Biden. Asta pentru că, dincolo 
de „nota personală” adusă de un 
preşedinte sau altul, sistemul 
administrativ american nu 
stă într-un singur om, fi e el şi 
preşedintele. Iar acest lucru 
este valabil mai ales pentru 
politica externă, o zonă în care 
un stat pe cât de puternic, pe 
atât de serios precum SUA nu-
şi permite să se joace. Mizele în 
relaţiile internaţionale, mai ales 
la nivelul marilor puteri, sunt 
unele care nu se întind pe un 
an, doi, după cum bate vântul, 
ci urmăresc ţinte pe termen 
lung.

Ovidiu 
Amalinei

În acest sens, în relaţiile 
româno-americane de bază 
rămâne parteneriatul strategic 
stabilit încă din anii ’90 
şi care a fost reconfi rmat 
şi aprofundat de toate 
administraţiile. Un avantaj, 
poate, este că Joe Biden 
cunoaşte bine România, 
cunoaşte bine relaţiile SUA cu 
Europa de Est şi importanţa ei 
geopolitică, mai ales în relaţie 
cu Rusia.

Un punct câştigat, totuşi, 
pentru România este că, odată 
cu noua administraţie, nu 
va mai fi  prinsă între ciocan 
şi nicovală în relaţiile din 
NATO şi UE. Excentricităţile 
lui Trump au stârnit destule 
rivalităţi cu statele europene. 

“
Uită-te                          

în semenii tăi              

ca într-o oglindă!

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u
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Corectura: Persida Vanda Onea
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înapoi
Suntem ciment

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri-dimineață am încercat u

să mă trezesc la prima oră, nu ca 
să particip la bairamul național 
intitulat „Black Friday”, ci ca 
să umblu la centrala termică. 
Își luase un repaus, poate tot 
din cauza isteriei care îți lasă 
impresia că niște produse ajung 
intenționat cu prețurile în vine.

Am primit și e-mailuri u

de specialitate, retailerii 
îngrămădindu-se să-mi bage 
ofertele pe gât. Am descoperit, 
după consultarea listelor, o 
betonieră profesională. De aici și 
concluzia, pentru unii poate prea 
dură: Suntem ciment, nene. * 
Expertul italo-american Anthony 
Fauci lansează un avertisment 
periculos: „Un vaccin pentru 
Covid-19 este la orizont, dar va 

fi  insufi cient pentru eradicarea 
bolii.” Adică, tataie, de ce-ar 
mai fi  nevoie? Aveți mașină 
cu portbagaj, primiți o găină, 
eventual să fi e gata pârlită? Dar 
o damigeană de vin? Mă iertați, 
dar la cum ați expus situația, 
m-am gândit că așteptați să fi ți 
„omenit”.

Apa de gură ar putea fi  u

un instrument-cheie în lupta 
împotriva coronavirusului, 
potrivit unor cercetări de ultimă 
oră. Pentru ai noștri, în sprijinul 
cărora se desfășoară ditamai 
campania de igienizare orală, apa 
de gură e o aberație, un nonsens.

Raed Arafat a anunțat ieri că u

orașul Sibiu va intra de luni în 
carantină. Președintele scapă de 
impas, e plecat deja la București. 
Nu și doamna Carmen, noroc 
că șeful statului nu e considerat 
inimă zburdalnică precum fostul 

comandant de navă.
Titularul de la Cotroceni  u

a prezentat ieri datele meteo 
și pe cele economice: „Evităm 
recesiunea.” N-am fost atent la 
mesaj, doar sper să fi  vorbit în 
numele României.

Naționala de fotbal a u

României a ratat de ceva vreme 
califi carea la Euro 2021, iar 
vecinii din Ungaria și-au câștigat 
acest drept acum două seri. E 
încă un motiv să ne aducem 
aminte că Balatonul nu e ca 
Marea Neagră... Și vom râde, dar 
nu-i hlizeala noastră.

E ciudat că numitul CTP u

consideră derapaj scrisoarea lui 
Dinescu, în vreme ce injuriile de 
ultimă oră pot fi  auzite la CTP 
însuși. Trăim vremuri triste. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A 
fost odată...exact când mă 
pregătesc (la şcoală şi-n casa 
natală) să scriu despre ce 

a fost odată. Mă pregătesc încet, 
dar mereu. Pregătirea-i simplă. 
Trebuie doar să am ochi buni 
şi minte sănătoasă. Şi am, slavă 
Domnului! Ochii sunt buni. Chiar 
foarte buni, mă pot lăuda. N-au 
cum să fi e răi. Aici nu poţi avea 
ochi răi. Nici auzul n-are cum 
să nu fi e bun. Văzul şi auzul şi 
sănătatea mintală mă ajută să pot 
înţelege (mă rog, măcar să încerc 
să pot pricepe!) întâmplarea 
continuă din Dealul Ciorii, de 
lângă cel mai înalt şi misterios 
tei al Copilăriei. Da, cum zic mai 

sus, pregătirea-i simplă. Zi de zi 
(lumină de lumină) şi noapte de 
noapte (întuneric de-ntuneric) 
îmi aşez ochii şi urechile pe 
direcţia teiului şi mă întreb: oare 
cine-o fi  fata care stă  fără oprire 
şi tace şi vorbeşte singură sub 
coroana uriaşă a copacului cela? 
oare-i bine să mă duc la ea şi s-o 
iscodesc? ori, la urma urmei, 
cât de rău poate să fi e, dacă mă 
duc la ea să mă dumiresc? ce-o 
să-mi facă? doar nu-i nebună, 
după cum spun oamenii care au 
văzut-o de aproape, nu? şi cică-i 
şi foarte frumoasă, da?...Sigur că 
da, trebuie să-i iau inima-n dinţi, 
dacă aşa se procedează acum, 
trebuie să-mi iau băţul cu mutelcă 
pentru câinii de la stâna l-alde 
Lungu...şi să merg la ea, că nu se 

mai poate să-mi tulbur somnul 
şi visurile cu gândul la icoana ei 
ademenitoare, necunoscută, vie, 
parcă de când lumea şi pământul 
născută-n Dealul Ciorii, parcă 
bătută-n piroane pe fundalul 
sud-răsăritului cu tei de basm şi 
cu fi or de veşnică şi răscolitoare 
aducere-aminte!...Sigur că da, 
şi mama-mi zice să nu mă mai 
zgâiesc atâta-n zare, şi mama-
mi zice că nu-i nici o nenorocire, 
nu-i nici un păcat să dau o fugă 
tocmai acolo, lângă tei, să văd 
despre ce-i vorba în propoziţie...
că toată ziulica şi toată nopticica 
formulez/bâigui propoziţii şi 
le trimit pe aripile vântului 
(nu aripile doamnei Margaret 
Mitchell) până la ea, acolo, poate-
mi răspunde, poate mă cheamă...

ori poate vine încoace şi nu 
mai pleacă niciodată în cea mai 
stranie singurătate pe care o 
văd şi o ascult de atâta vreme!...
Sigur că da, sunt hotărât să 
plec la ea! oare să plec în timp 
de seară? oare să plec în toiul 
nopţii? sau e mai bine să mă 
duc în faptul dimineţii? sau în 
vreme de amiază?...Iată, se face 
seară, din ce în ce mai mult se 
face şi se lasă întuneric, şi răsare 
şi luna galbenă şi rotundă ca 
o medalie!...Iată, toate clipele 
mirării încep să se lovească unele 
de altele, într-un dans şi într-
un balans halucinogen, într-o 
forfotă care-mi provoacă limitele 
imaginaţiei până tocmai dincolo 
de omenesc!...Şi iată ce aud!...[Stai 
să vezi!]  .

tragedia
Amintiri din Dealul Ciorii (I)

divina

Trump este de-a dreptul ostil 
ideii de Uniune Europeană, 
pe care a văzut-o mai ales ca 
pe un concurent comercial şi 
mai puţin ca pe un omolog în 
materie de valori susţinute. 
Desigur, Biden va încerca 
să tempereze suspiciunile 
europenilor, dar deja e prea 
târziu. Statele UE ştiu că 
„umbrela de securitate” 
americană e „cu răspundere 
limitată”. Pe de altă parte, 
o destindere a relaţiilor 
transatlantice e binevenită. 
România este parte a acestora 
şi orice veste bună nu e decât 
un motiv în plus să salutăm 
noua administraţie care 
urmează să se instaleze la 
Washington.  .

nec plus ultra
Nu-mi vine 

să cred

ION ZIMBRU          CĂTRE CONSTANTIN CAZAN – LA MULŢI ANI! 

    (!) la deal şi la vale, încolo şi-ncoace

    şi-n sus şi în jos mă tot uit, poate vine –

    nu-mi vine să cred: o aud lângă zare

    şi parcă s-apropie iarăşi de mine (!)

     

    (!) s-apropie iarăşi, măcar pentr-o viaţă

    să văd iertăciune şi dor şi poruncă

    în ochii săi sfi nţi şi martiri de atâta

    iubire – în sufl etul meu să ajungă (!)

     

    (!) ce vis fără somn, ce minune mi-i dată –

    nu-i farsă celestă şi nu-i nici poveste –

    nu-mi vine să cred, însă nu mi se pare:

    aievea-i, aievea-i – EA este, EA este (!)

     

    (!) o văd pe cărarea din colo-încoace,

    cu mâinile-ntinse spre mine, frumoasă,

    cu ochii în lacrimi, şi dragă, şi blândă:

    e MAMA, e MAMA – se-ntoarce acasă (!)

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Cezar 
Bichescu, 
noul 
city-manager
al Galaţiului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Noul city-manager (administrator 

public) al municipiului Galaţi 

este conf. univ. dr. ing. Cezar 

Ionuţ Bichescu, aşa cum ziarul 

„Viaţa liberă” anunţa încă din 2 

noiembrie. După city-manageri 

ca Florin Popa, Aurel Vlaicu 

şi Marius Humelnicu, venirea 

unui universitar la Primăria 

municipiului Galaţi constituie 

o premieră. Decizia îi aparţine 

primarului Ionuţ Pucheanu. 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
explicat ieri, într-o conferinţă de 
presă susţinută alături de noul 
city-manager, ce anume l-a de-
terminat să ia decizia de a-l adu-
ce în echipa de la Primărie: „În 
primul rând, expertiza cu care 
vine. Era nevoie de un sufl u nou 

şi un om pe care să nu trebuiască 
să-l învăţ eu ce înseamnă admi-
nistraţie publică. Are experienţa 
necesară, a implementat destule 
proiecte europene în cadrul Uni-
versităţii, a gestionat şi manage-
riat implementarea a extrem de 
multe proiecte de investiţii la ni-
velul Universităţii, deci cam ceea 
ce ar trebui să facă un city-ma-
nager. Dacă vă uitaţi în bugetul 
Universităţii e aproape jumătate 
din bugetul Primăriei, deci dl 
Bichescu va trebui să-şi dubleze 
capacitatea de muncă, ceea ce eu 
sunt sigur că va face. Nu în ulti-
mul rând, a contat relaţia perso-
nală pe care o am cu dl Bichescu, 
relaţie care s-a format în ultimii 
patru ani, în urma colaborării cu 
Universitatea. Mi-a lăsat impre-
sia de un om de echipă, un om 
pe care mă pot baza şi care se va 
putea integra extrem de uşor în 

ansamblul gândit şi construit în 
ultimii patru ani”, a declarat Io-
nuţ Pucheanu. 

Prorectorul pentru relaţii 
internaţionale și extensiuni al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, conf. univ. dr. ing. 
Cezar Ionuţ Bichescu are 40 de 
ani şi o bogată experienţă de con-
ducere: a fost prorector pentru 
activitatea economică, investiţii 
și relaţii internaţionale privind 
extensiunile universitare în UE 
al Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, dar şi director general 
al acesteia.

 Priorităţile 
noului city-manager 

„Prioritatea mea este aceea de 
a identifi ca linii de fi nanţare, de a 
dezvolta şi a aduce cât mai mulţi 
bani din zona fondurilor europe-
ne pentru a degreva bugetul Pri-

măriei. Mi-am trasat o sarcină pe 
care aş dori să o implementez aşa 
cum am făcut şi la Universitate, şi 
anume să venim şi cu investitori 
în zona Galaţiului. Pe marginea 
relaţiilor internaţionale pe care 
le-am construit în ultimii ani să 
punem în valoare tot potenţia-
lul Galaţiului”, a declarat Cezar 
Bichescu. 

Întrebat ce va face cu activita-
tea universitară, noul city-mana-
ger ne-a declarat: „În primul şi în 
primul rând eu sunt cadru didac-
tic. Activitatea didactică nu o voi 
lăsa, aceasta este meseria mea de 
bază. Eu m-am format pentru a 
fi  cadru didactic. În schimb, par-
tea de management universitar 
pe care o desfăşor de 15 ani este 
suspendată pe perioada derulă-
rii acestui mandat de manager 
la Primăria Galaţi”. .

UN UNIVERSITAR LA PRIMĂRIA ORAŞULUI  .  MANDAT

u foto Marian Calestru

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 14 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Nicolae Bălcescu 

și Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Ivești 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Costache Negri. Pe DN 24D, 

un radar va fi  prezent la Vârlezi.

Duminică, 15 noiembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei și 

Portului. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Piscu și Hanu 

Conachi, pe DN 26, la Tămăoani și 

Oancea, pe DN 24D, la Cuca şi pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Cosmești, unde 

va fi , de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache

infectări
Aproape 130 de gălăţeni, confi rmaţi cu COVID-19

Beat 
la volan, 
în toiul 
nopţii

PENAL. Un gălăţean în vârstă 

de 22 de ani riscă cel puţin un an de 

închisoare după ce a fost depistat 

într-o stare avansată de ebrietate, la 

volanul mașinii. El a fost oprit în trafi c, 

în miez de noapte, de un echipaj al 

Secţiei 4, care, mirosindu-l a băutură, 

l-a testat. Rezultatul de 0,85 la mie 

alcool pur în aerul expirat i-a deschis 

calea către spital, unde i-au fost luate 

probe pentru stabilirea alcoolemiei 

în sânge. El este cercetat pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.          

, M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore a presupus 
creșterea cu 129 a numărului 
total de infectări raportate la 
testările efectuate în unităţi-
le medicale din judeţul Galaţi. 
Numărul total al cazurilor 
confi rmate astfel de la debutul 
pandemiei a ajuns vineri, 13 ia-

nuarie, la 7.613. Tot vineri, auto-
rităţile raportau 95 de pacienţi 
vindecaţi, dar și două decese pe 
fondul infectării cu Sars-Cov-2. 
Astfel, numărul total al persoa-
nelor decedate în judeţul Galaţi 
de la debutul crizei sanitare a 
ajuns la 236. Distinct de cazu-
rile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 21 de persoane au 

fost reconfi rmate pozitiv. Vi-
neri, la orele prânzului, se afl au 
în carantină la domiciliu 1.612 
persoane. Alte 96 erau în izolare, 
în timp ce 255 se afl au în regim 
de izolare instituţionalizată. 
De la începutul pandemiei, în 
judeţul Galaţi au fost efectua-
te  54.821 de teste. Dintre per-
soanele depistate pozitiv, 6.200 
s-au vindecat.  .
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Navă militară livrată 
Marinei Pakistanului 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O nouă navă militară construită 

în Şantierul Naval Damen 

Galaţi a fost livrată Marinei 

Pakistanului. Este vorba de o 

corvetă, model OPV 1900, iar 

ceremonia de preluare a navei 

de către echipajul pakistanez s-a 

desfăşurat, pe 12 noiembrie, la 

Constanţa. 

Nava militară construită la 
Galaţi va purta numele PNS „Ta-
buk” şi, în fapt, este nava-soră 
a corvetei PNS „Yarmook”, con-
struită tot la Galaţi, intrată în 
serviciul Marinei Militare Pakis-
taneze în cursul lunii februarie. 
Cele două nave au fost, de altfel, 
parte a aceluiaşi contract, semnat 
în 2017. Adică, cam din vremea 

când şi România îşi propunea să 
construiască patru corvete pen-
tru Forţele Navale…

La fel ca precedenta corvetă, 
PNS „Tabuk” se bazează pe o plat-
formă multifuncțională, foarte 
adaptabilă, capabilă să răspundă 
unei mari varietăţi de operațiuni 
într-un mediu maritim complex. 
De exemplu, ea este capabilă să 
lanseze un elicopter și un UAV, 
precum și două ambarcaţiuni 
pentru intervenţii rapide (RHIB).

În timpul ceremoniei de pre-
dare a navei - desfăşurate în 
condiţiile restrictive impuse de 
măsurile de prevenire a răspân-
dirii coronavirusului - ofi cialii 
pakistanezi şi viitorului coman-
dant al PNS “Tabuk”, căpitanul 
Muhammad Umair, au felicitat 
navaliştii de la SN Damen Galaţi 
pentru competenţa profesiona-

lă dovedită în timpul derulării 
acestui proiect şi şi-au exprimat 
încredere în continuarea acestei 
cooperări.

La rândul său, directorul ge-
neral al SN Damen Galaţi, Flem-
ming Sorensen, a amintit faptul 
că Damen a fost implicat în pro-
iectele derulate de Pakistan încă 
din 1986, un motiv suplimentar 
de mândrie pentru această coope-
rare îndelungată şi de încredere. 
El a declarat că fi nalizarea cu suc-
ces a proiectului a fost rezultatul 
unei strânse cooperări între toți 
factorii implicați.

„O astfel de realizare este po-
sibilă numai cu o bună coordona-
re, manoperă de calitate, o mun-
că excelentă în echipă și o bună 
cooperare între toate părțile 
implicate. În ciuda provocărilor 
fără precedent ale pandemiei, 

echipele de proiect din Pakistan, 
România și Olanda au reușit, cu 
perseverență, să își continue ac-
tivitatea până la fi nalizarea cu 
succes a proiectului”, a precizat 
Flemming Sorensen.

Damen va continua şi pe viitor 
să asigure suport tehnic pentru 
PNS „Tabuk”, în perioada în care 
aceasta va fi  în serviciu.

Şantierul Naval Damen Galaţi 
a construit peste 40 de nave pe 
segmentul militar şi de securi-
tate, printre care se numără cele 
mai moderne şapte nave ale Ma-
rinei Militare Regale Olandeze, 
dar şi nava de patrulare „Ştefan 
cel Mare”, cea mai modernă din 
dotarea Poliţiei de Frontieră din 
România. SN Damen Galaţi este 
singurul şantier naval din Româ-
nia care, în ultimele trei decenii, 
a construit nave militare.  ,

CORVETĂ MULTIFUNCŢIONALĂ CONSTRUITĂ LA SN DAMEN GALAŢI  .  APĂRARE

 SINDICATELE 

SOLICITĂ SPOR 

DE CALCULATOR 

PENTRU 

PROFESORI 
REVENDICARE. Fede-

raţia Sindicatelor Libere din 

Învăţământ solicită guvernului 

spor de calculator pentru 

profesori. Sindicatele FSLI afi rmă, 

în adresa depusă la guvern pe 11 

noiembrie, că „gradul de nemulţumire 

al salariaţilor este din ce în ce mai 

mare, în condiţiile în care Guvernul 

României nu a avut, printre priorităţi, 

personalul din învăţământ”. 

Sindicaliştii se declară nemulţumiţi 

de neacordarea majorării salariale 

care se cuvenea, începând cu data 

de 1 septembrie 2020, personalului 

didactic și de atacarea la Curtea 

Constituţională a României a 

proiectului de lege privind acordarea 

unui stimulent de risc pentru 

personalul din învăţământ. Concret, 

FSLI solicită acordarea sporului 

pentru condiţii de muncă pentru 

personalul didactic care, în contextul 

epidemiologic actual, își desfășoară 

activităţile didactice în sistem online, 

„ceea ce presupune o perioadă 

îndelungată de expunere a cadrelor 

didactice la radiaţiile emise de 

dispozitivele electronice pe care 

fi ecare le deţine, prin resurse 

fi nanciare proprii și pe care le 

utilizează în activitatea profesională“, 

se arată în adresa amintită.  . R.A.P. 

A N U N Ţ

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 

COSTEL FOTEA

Centrul de Recuperare Inimă de 
Copil, care oferă recuperare pentru 
orice tip de afecțiune neuropsiho-
motorie și servicii de recuperare 
timpurie pentru copii cu vârste în-
tre 0 și 12 ani, sărbătoreşte zece ani 
de când şi-a deschis porţile. 

„Anual, 60 de copii cu o patolo-
gie diversă, de la autism, la sindrom 
Down și boli rare, sau pur și sim-
plu copii cu probleme motorii, de 
echilibru, logopedice, primesc aici 
servicii de recuperare specializate: 
evaluarea nivelului de dezvoltare 
neuropsihomotorie și a gradului 
de independența funcțională, logo-
pedie, kinetoterapie și gimnastică 
medicală, terapie cognitiv-com-
portamentală, recuperare psiho-
pedagogică, terapie ocupaționala 
și stimulare senzorială, evaluare 
și consiliere psihologică, terapie de 

grup pentru copii, grupuri de su-
port pentru părinți, socializare (ani-
versări lunare și tabără de vară)“, se 
arată în comunicatul fundaţiei. 

În prezent, multe dintre aceste 
familii pe care le sprijină „Inimă 
de copil“ sunt acum și mai vulne-
rabile din cauza crizei și a pande-
miei. Sunt sute de familii care nu 
își pot permite servicii de calitate 
pentru recuperarea copiilor lor, iar 
eforturile fundației sunt uriașe. De 
aceea, echipa „Inimă de Copil“, a 
înscris pe platforma Pago (aplicație 
pentru efectuare plăți - taxe, impo-
zite, utilități) proiectul: „1 Terapie 
= 1 Șansă“, iar toți ce care folosesc 
aplicația și își doresc să facă o faptă 
bună pentru un copil cu dizabilități 
care are nevoie de terapie pot acce-
sa link-ul https://doneaza.pago.ro/
inima-de-copil/.  . R.A.P.

sprijin
Aniversare şi donaţii la Fundaţia 
„Inimă de copil“

PUBLICITATE
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Spitalul Militar Galaţi 
devine unitate medicală 
de suport COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Spitalul Militar de Urgenţă ”Dr. 

Aristide Serfi oti” Galaţi va intra 

în reţeaua unităţilor sanitare 

de suport COVID-19. Anunţul 

a fost făcut de Ministerul 

Apărării Naţionale (MApN), 

care a precizat faptul că a luat 

această măsură, la solicitarea 

autorităţilor din Galaţi, ”pentru 

suplimentarea forţelor şi 

mijloacelor puse la dispoziţia 

sistemului medical naţional”. 

Potrivit MApN, pregătirile ne-
cesare pentru ca Spitalul Militar 
Galaţi să devină unitate medica-
lă de suport COVID-19 au început 
încă de joi seară (12 noiembrie – 
n.red.). Vorbim despre o capacita-
te totală de 25 de paturi, pregăti-
te pentru pacienţii cu COVID-19. 
„Pentru tratarea cazurilor medii 
şi severe sunt pregătite 20 de pa-
turi, dintre care zece asigură su-
port de oxigen non-invaziv. Pen-
tru tratarea pacienţilor cu forme 
critice de boală, au fost alocate 
cinci paturi ATI (dintre care trei 
asigură suport ventilator invaziv 
şi două, non-invaziv)”, se arată în-
tr-un comunicat al MApN.

Spitalul „Aristide Serfi oti” va 
prelua pacienţi confi rmaţi pozi-
tiv cu SARS-CoV-2 începând de 
duminică, 15 noiembrie. Potrivit 
sursei citate, „membrii echipei 
manageriale a Spitalului Militar 
din Galaţi au o vastă experienţă în 
organizarea şi operaţionalizarea 
unui spital suport COVID-19, di-
rectorul medical împuternicit al 
unităţii medicale, locotenentul-
colonel medic Constantin Vlase, 
fi ind cel care a asigurat mana-
gementul militar al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă din Deva, în 
perioada stării de urgenţă”.

Includerea Spitalului Militar în 
reţeaua unităţilor de suport CO-
VID-19 a venit ca urmare a unei 
solicitări făcute de Direcţia de Să-
nătate Publică (DSP) Galaţi către 
Departamentul pentru Situaţii de 
Urgenţă (DSU). Măsura a fost deci-
să în urma unei şedinţe ţinute la 
Prefectura Galaţi cu toţi manage-
rii spitalelor din judeţul Galaţi.

„Pentru că ne confruntăm, 
în continuare, cu un număr 
crescut de persoane din judeţul 
Galaţi infectate cu virusul SARS-
CoV-2 şi pentru că există doar 
un compartiment ATI COVID, 
cu 12 paturi (la Spitalul Judeţean 
Galaţi – n.red.), s-a decis ca DSP 
Galaţi să solicite DSU nominaliza-
rea Spitalului Militar de Urgenţă 
„Dr. Aristide Serfi oti” Galaţi ca 
spital suport pentru pacienţii 
testaţi pozitiv sau suspecţi CO-

VID-19. DSP Galaţi a făcut această 
solicitare şi s-a primit aprobarea 
de la Comandantul Acţiunii, doc-

torul Raed Arafat”, se precizează 
într-un comunicat al Prefecturii 
Galaţi. .

DECIZIE A MINISTERULUI APĂRĂRII NAŢIONALE  .  SUPLIMENTARE

Măsura intră în vigoare de pe 15 noiembrie  u foto Remus Basalic

Un tulcean în vârstă de 39 
de ani, condamnat defi nitiv la 
pedeapsa închisorii, a fost captu-
rat pe raza municipiului Tecuci 
de către poliţiştii care au iden-
tifi cat, în bazele de date, alerta 
emisă de autorităţile din judeţul 
vecin. Bărbatul are de executat 
un an de închisoare pentru furt 
califi cat şi se sustrăgea de la exe-
cutarea pedepsei. El a fost predat 

poliţiştilor de la Urmăriri, în ve-
derea încarcerării în Penitencia-
rul de Maximă Siguranţă Galaţi. 
. M.  Constandache

248.9706UU

gram aur
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franc elveţian gra
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La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 135 de pli-
curi participante, cel trimis de 
Andrei Cristian Vasile a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Sichim 
Andrei Cristian Vasile, elev în 

clasa a V-a la Şcoala Gimnazială 
Nr. 26 din Galaţi, a purtat numă-
rul 94. Îl aşteptăm pe câştigător 
la redacţie luni, 16 noiembrie, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletinul unuia din-
tre părinţi, după certifi catul 
de naştere şi după carnetul de 
note. . Corina Cojocea

„100 de lei pentru învăţăcei”

Andrei Cristian Vasile,
elevul norocos

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 222 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Nicoară Petrica (plicul nr. 

75), Neagu Angela (plicul nr. 138) şi 

Filote Vasilica (plicul nr. 79). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 16 noiembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , Corina Cojocea

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

arestare
Hoţ urmărit, prins în judeţul Galaţi
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Cum acţionau Cum acţionau 
cămătarii cămătarii 
prin amanetul prin amanetul 
”Valdof””Valdof”

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Patronul caselor de schimb 

și amanet ”Valdof”, reţinut 

miercuri de poliţiștii și procurorii 

Antimafi a pentru cămătărie, 

șantaj și spălare de bani, a primit 

mandat de arestare. Alte trei 

persoane, printre care și ”șefa” de 

operaţiuni, angajată ca evaluator 

la societăţile deţinute de acesta, 

au fost plasate sub control 

judiciar. Ancheta care a dus la 

dezvăluirea afacerilor întinse pe 

o perioadă de aproape zece ani 

scoate la iveală detalii incredibile 

și implicarea unor personaje care 

au exerciţiul autorităţii de stat. 

 Dosarul ”Camătă și șantaj la 
amanet” a ajuns în fața instanței 
de judecată odată cu propunerea 
procurorilor DIICOT Galați de 
arestare a patronului a două case 
de amanet din municipiu. Valeriu 
Pungan (63 ani) și mâna sa dreaptă, 
Nicoleta Nedelcu, ofi cial evaluator 
în cadrul societăților de amanet și 
schimb valutar, au ajuns în fața ju-
decătorilor de la Tribunalul Galați 
sub acuzații grave, întocmite ca 
urmare a numeroase plângeri ve-
nite din partea unor persoane din 
Galați și Brăila, care acuzau că au 
fost executate pentru sume mari 
de bani, pe care ajunseseră să le 
împrumute cu dobânzi astronomi-
ce, cu garanții imobiliare, în fața 
unor notari din Galați care dădeau 
gir de legalitate operațiunilor de 
cămătărie. 

 Selecţie după avere 
și nevoie 

 Ancheta care a dus la cele zece 
percheziții și reținerea capului 
rețelei, în persoana lui Valeriu 
Pungan, a scos la iveală faptul că 

acesta își recruta clienții în funcție 
de criterii foarte clare. Viitorii da-
tornici trebuiau să fi e solvabili, adi-
că să poată fi , în cazul în care nu 
puteau restitui la timp sumele și 
dobânzile stabilite, executați silit. 
Totul se făcea ca la carte, cu acte 
autentice întocmite la doi notari 
agreați de omul de afaceri. Până 
să ajungă la notar însă, Pungan, 
ajutat nu de puține ori de fi ul lui, 
stabileau o relație cu fi ecare din-
tre persoanele care aveau nevoie de 
bani. Cel puțin asta susțin ancheta-
torii, care au evidențiat, în fi ecare 
caz, că între patronul casei de ama-
net și debitor se stabilea o relație 
de prietenie, de încredere. Odată 
realizată cunoașterea, se trecea la 
primul pas. Primul contract, atră-
gea, de obicei, și alte contracte, în 
momentul în care debitorii nu mai 
reușeau să achite sau aveau nevoie 
de și mai mulți bani și apelau la o 
”refi nanțare”. 

 Angajatele, 
elemente-cheie 

 Aici intrau în scenă trei angaja-
te ale lui Pungan, care aveau rolul 
de a apărea ca părți în contractele 
de împrumut, de a recupera banii 
și chiar de a face presiuni asupra 
debitorilor. 

 ”Angajaţii caselor de amanet 
erau la curent cu întreaga activi-
tate infracţională şi, din dispoziţi-
ile liderului grupării, mergeau la 
notariat şi semnau contractele în 
calitate de creditori, ocazie cu care 
în conţinutul acestor contrate erau 
trecute la rubrica „obiectul con-
tractului” sume ce reprezentau va-
loarea împrumutului propriu-zis
 la care se adăuga valoarea dobân-
zii, deşi efectiv victimele nu pri-
meau decât suma împrumutată, 
acestea fi ind astfel obligate din 
start la plata unor sume de bani 

mai mari şi care nu erau trecute 
cu titlu de dobândă în contract, 
ci ca parte integrantă a sumei îm-
prumutate”, se arată în concluziile 
procurorilor DIICOT Galați. 

Una dintre angajate era evalua-
tor la fi rmele lui Pungan. Nicoleta 
Nedelcu a ajuns odată cu patronul 
ei în fața instanței, procurorii ce-
rând arestarea ei pentru că, gesti-
onând activitatea casei de amanet, 
era la curent cu toate împrumu-
turile și tranzacțiile, unele dintre 
ele mascate, dar și pentru că ar fi  
fost, spun anchetatorii, un pion 
important în ”spălarea” sumelor 
de bani obținute din împrumu-
turi și dobânzi, prin intermediul 
schimbului valutar. Nedelcu a fost 
plasată sub control judiciar, cu 
condiția plății unei cauțiuni în va-
loare de 40.000 de lei. Tot sub con-
trol judiciar sunt și două angajate 
de la Valdof Exchange, ce ocupau 
posturi de amanetar, și ale căror 
nume apăreau în toate contractele 
încheiate la notari cu debitorii.

 Doi notari și un executor 
dădeau greutate afacerii 

 Găsirea unui notar care să în-
tocmească contractele de împru-
mut cu încălcarea unor condiții 
elementare cum ar fi  prezența 
debitorului la întocmirea actului, 
acordarea posibilității acestuia să 
citească documentul, verifi carea 
condiției și calității persoanelor 
împrumutate și nu în ultimul rând 
predarea sumelor de bani la fața 
locului, așa cum cere legea, era o 
condiție obligatorie pentru reușita 
activităților grupării. Deloc ușor, 
dar nu imposibil, așa cum s-a do-
vedit ulterior, debitorii și angajații 
amanetului ajungând, invariabil, 
la un notar agreat de patronul 
Pungan. Ulterior, în peisaj a apă-
rut și un al doilea notar, care s-a 

arătat dispus să întocmească acte 
care să dea aparență de legalita-
te operațiunilor cămătărești. În 
baza actelor întocmite, ștampilate 
și parafate de aceștia, misiunea 
unui executor judecătoresc din 
Brăila devenea, astfel, mai mult 
o formalitate. În schimbul unui 
comision, acesta asigura, invaria-
bil, un succes garantat pentru că 
victimele ajungeau să fi e convinse 
să achite cu orice preţ împrumu-
turile contractate. 

 ”Valdof”, neautorizată 
pentru împrumuturi 

 Valeriu Pungan este adminis-
trator a trei fi rme, respectiv ”Val-
dof  Exchange” SRL, ”Valdof Impex 
IFN” SRL și ”FLP Eden” SRL. Niciu-
na nu este, potrivit informațiilor 
obținute de anchetatori, în 
evidențele Băncii Naționale a Ro-
mâniei, așa cum prevede legea. Ca 
urmare, niciuna dintre societăţile 
susmenţionate nu este autorizată 
să desfăşoare activităţi fi nanciare 
nebancare. 

 Prejudiciul realizat prin acte-
le de camătă, şantaj şi spălare de 
bani se ridică la 1.445.000 de lei și 
110.000 de euro. Procurorii au iden-
tifi cat până la acest moment 20 de 
părți vătămate prin operațiunile 
de camătă și șantaj. Declarațiile 
victimelor au numeroase puncte 
comune privind modul de racola-
re, încheierea și executarea con-
tractelor, persoanele implicate. În 
urma perchezițiilor care au avut 
loc la Galați pe 11 noiembrie, poli-
ţiştii au ridicat din locaţiile verifi -
cate 62.000 de euro, 143.100 de lei, 
1,5 kg aur și trei autoturisme de 
lux, dar şi contracte de împrumut 
încheiate cu diverse părţi vătăma-
te. 12 persoane au fost conduse la 
DIICOT Galaţi sub escorta jandar-
milor. .

VICTIME EXTORCATE CU COMPLICITATEA NOTARILOR ȘI A UNUI EXECUTOR  .  DEZVĂLUIRI 

 CE AVARIE ERA 

LA BLOCUL W12

O

GAZE. Un locatar al blocului 

W12 din str. Traian nr. 4 a relatat 

redacţiei noastre că, după ce, la 

numărul de urgenţă, s-a reclamat 

faptul că se simte miros de gaze, 

în zonă, reprezentanţii Distrigaz 

au venit, au verifi cat, au întrerupt 

alimentarea cu gaze și au plecat, 

fără să spună pentru cât timp va 

fi  sistată alimentarea cu gaze.

Conform ofi cialilor Distrigaz Sud 

Reţele, ”o echipă a companiei 

s-a deplasat la faţa locului și 

a constatat că pe instalaţia de 

utilizare a blocului existau pierderi 

de gaze naturale. În această 

situaţie, conform cu legislaţia în 

vigoare  (Ordinul 179/2015 emis 

de către ANRE), din motive ce 

vizează siguranţa clienţilor, s-a 

luat măsura sistării alimentării 

cu gaze naturale. Asociaţia de 

proprietari a fost înștiinţată de 

faptul că îi revine obligaţia de a 

asigura respectarea condiţiilor 

tehnice pentru funcţionarea în 

siguranţă a instalaţiei de utilizare 

și de a remedia, prin intermediul 

unui operator economic autorizat 

de A.N.R.E., defecţiunile tehnice 

constatate. Lista integrală a 

operatorilor autorizaţi pentru 

realizarea acestor operaţiuni 

poate fi  consultată pe site-ul 

www.anre.ro. Precizăm că, 

în acord cu reglementările în 

vigoare, realizarea operaţiunii  

de remediere defecte nu intră în 

responsabilitatea Distrigaz Sud 

Reţele, a cărei obligaţie este de a 

remedia defectele identifi cate pe 

elementele componente ale reţelei 

de distribuţie, până la limita de 

proprietate, nu și pe instalaţia de 

utilizare”.  . C.L.  foto arhivă

    uu foto Marian foto Marian 
CalestruCalestru
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Constantin Ressu   

s-a născut pe 5 noiembrie 

1843, în satul Cărăpceşti, 

comuna Corod, judeţul, 

pe atunci, Tutova. Avea să 

moară în noaptea de 5/ 

6 martie 1896, la Galaţi. 

Văzuse lumina zilei „într-o 

familie de macedoneni din 

regiunea Epirului, tatăl său, 

Alexis Rhesus, împreună cu 

soţia sa, Elena, refugiindu-

se la Iaşi, pentru a scăpa 

de persecuţiile la care erau 

supuşi macedoromânii de 

către stăpânirea otomană. 

Familia, ce purta numele 

legendarului rege trac 

Rhesus, s-a stabilit în judeţul 

Tutova.

„OAMENI ÎN MEMORIA 
GALAŢIULUI”
enciclopedie editată
de Biblioteca „V. A. Urechia”.

Ziaristul curajos 
Constantin Ressu, 
singurul primar 
ales de patru ori aici!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

   Dedic acest serial despre 

oamenii cu opinie civică 

gazetărească, deschizători de 

drumuri pe tărâmul informaţiei 

exacte şi curajoase, al educaţiei, 

celui care a fost liderul echipei 

care a riscat să fondeze, în 

noaptea de 22 decembrie 1989, 

„Viaţa liberă“, primul ziar liber 

din România postdecembristă: 

regretatul ziarist Radu Macovei. 

Începem serialul nostru cu o 
fi gură aparte, avocatul Constan-
tin Ressu, singurul muritor gălă-
ţean ales de nu mai puţin decât de 
patru ori primar al urbei noastre. 
Încă ţinut “la secret”, cunoscut 
măcar prin faptul că a schimbat 
renumele Galaţilor, din ”oraş al 
salcâmilor”, în ”oraşul teilor”, re-
alizând astfel, într-un mandat al 
său, cea mai lungă arteră străjui-
tă de tei în Europa, imediat după 
Unter der Linden, din Berlin!

Îi plăcea să picteze, de plăcere, 
iar fi ul său, Camil Ressu, profesor 
universitar şi pictor de talie na-
ţională, l-a moştenit. Recent, am 
descoperit că pictorul gălăţean a 
fost expus, alături de alte uriaşe 
nume ale artei româneşti, la Ex-
position Internationale des Arts 
Décoratifs et Industriels Moder-
nes de la Paris, din 1925, cea care 
avea să schimbe defi nitiv orienta-
rea artelor plastice în lume!

În tinereţe, Constantin Ressu 
a participat la Serbarea de la Put-
na dedicată lui Ştefan cel Mare, 
ocazie cu care s-a împrietenit cu 
tânărul Mihai Eminescu.

 A fost avocat, judecător şi 
procuror la Galaţi, deputat de 
Covurlui în Parlamentul ţării, 
prim-ajutor de primar şi, în pa-
tru rânduri, primar al oraşului 
Galaţi, unicul cu atâtea mandate, 
precum și director de cotidian!

 Constantin Ressu s-a născut 
pe 5 noiembrie 1843, în satul Că-
răpceşti, comuna Corod, judeţul, 
pe atunci, Tutova. Avea să moară 
în noaptea de 5/ 6 martie 1896, la 
Galaţi. Văzuse lumina zilei „în-
tr-o familie de macedoneni din 
regiunea Epirului, tatăl său, Ale-
xis Rhesus, împreună cu soţia sa, 
Elena, refugiindu-se la Iaşi, pen-
tru a scăpa de persecuţiile la care 
erau supuşi macedoromânii de 
către stăpânirea otomană. Fami-
lia, ce purta numele legendarului 
rege trac Rhesus, s-a stabilit în ju-
deţul Tutova“ se menţionează în 

„Oameni în memoria Galaţiului”, 
enciclopedie editată de Biblioteca 
„V. A. Urechia”. A urmat Faculta-
tea de Drept la Université Libre de 
Bruxelles, unde a primit şi titlul 
de doctor, în 1873.

 Un făuritor de gazetă 
apreciat de istoricul 
Urechia 

 Aprecierea de care se bucura 
Constantin Ressu este exprimată 
şi prin cuvintele fondatorului 
bibliotecii, istoricul V. A. Ure-
chia, care, cu prilejul in-
augurării Bibliotecii 
„V.A. Urechia”, l-a 
numit „Şoltuzul 
(conducător de 
oraş medieval 
în Moldova 
– termen 
g e r m a n 
n . r e d . ) 
m o d e r n 
al Galaţi-
lor”.

Ca di-
rector de 
cotidian, 
a inau-
gurat Ti-
p o g ra f i a 
„ D a c i a ” , 
unde a edi-
tat ziarul de 
opoziţie (con-
servator) „Poş-
ta”, fondat îm-
preună cu savantul 
Moise N. Pacu, autorul 
primei monografi i şi istorii a 
judeţului Covurlui. Un ziar lon-
geviv, care încheia secolul XIX, 
puternic, neiertător, scris cu stil, 
de nedepăşit de presa gălăţeană 
concurentă! Ataca plin de curaj 
Guvernul şi critica greşeli ale 
monarhului. Aici a făcut lobby 
pentru teatrul fondat la Galaţi de 
Fani Tardini şi de fraţii Vlădices-
cu, aici apăreau note care apărau 
imaginea lui Eminescu bolnav, 
terfelită prin epigrama lui Ma-
cedonski, aici se făcea cultură, 
educaţie, se vorbea cu credinţă şi 
despre credinţă, alături fi ind te-
ologul, jurnalistul şi parlamenta-
rul Moise Pacu.  

 Un edil lăudat și de presa 
centrală 

Realizările edilitare ale pri-
marului/gazetar Ressu au fost 
apreciate inclusiv de colegii din 
ziarele centrale, care conside-
rau că primăria gălăţeană face 
„minuni de activitate pentru în-

frumuseţarea oraşului”, printre 
acestea numărându-se „grădina 
publică din centrul oraşului (ac-
tualul Parc Eminescu - n.red.) 
aranjată în gustul grădinelor ora-
şelor mari din occident” în care 
se putea asculta în fi ecare seară 
fanfara militară, iar „parcul ora-
şului”, actuala Grădină Publică, 
era comparat cu Bois de Boulogne 
din Paris, cu Prater din Viena sau 
cu Hyde-Park din Londra.

Ca edil, a realizat, printre al-
tele: pavarea străzii Domnească, 

a construit (prin planul 
naţional al prietenu-

lui său Urechia, 
când acesta 

era secretar 
general la 

Ministerul 
C u lte lor 
şi al In-
strucţiei 
Publice) 
primul 
gimna-
ziu din 
oraş - 
viitorul 
L i c e u 
„Vasi le 
Alecsan-

dri“, pri-
ma linie 

telefonică 
Galaţi - Brăi-

la, a amenajat 
Grădina Publică 

precum un parc 
englezesc (întărind şi 

malul său, care, sub alţi edili, 
alunecă) şi a plantat teii de pe 
Domnească, înlocuind astfel un 
alt legendar parfum - de salcâm - 
al Galaţilor. A iniţiat iluminatul 
public modern, cu gaz aerian, elo-
giat puţin mai târziu de tânărul 
Iorga. A desfi inţat vechile pescă-
rii din Piaţa Negri, devenite un 
focar de infecţie şi a modernizat 
piaţa, construind gherete noi şi 
pavându-i străzile învecinate.  A 
fost unul dintre susţinătorii prin-
cipali ai construirii liniei ferate 
Galaţi-Bârlad, prin activitatea 
sa parlamentară contribuind la 
accelerarea începerii construirii 
acestei linii, devenită o importan-
tă cale de transport a mărfurilor 
din Moldova, spre porturile dună-
rene Brăila şi Galaţi. 

 Închis pe nedrept, a murit 
de inimă rea 

Fiind în opoziţie, a fost adesea 
atacat şi acuzat mincinos. Inclu-
siv de... crimă, la alegeri. Altă-

dată, când profesorului Pacu, în 
sala de vot, i-au spart chiar capul 
nişte membri ai opoziţiei, Ressu a 
fost arestat pe stradă, până după 
alegeri, ca să nu poată împărţi 
cărţile de alegător susţinătorilor 
săi! După concesionarea ilumi-
natului public cu gaz aerian (mi-
nune care l-a fascinat pe tânărul 
călător Nicolae Iorga!) a fost con-
damnat la câteva luni de închi-
soare şi la despăgubiri straşnice, 
alături de avocatul George Robes-
cu, prefectul din perioada în care 
primarul generase concesiunea. 
La apel, ambii au fost găsiţi nevi-
novaţi, însă Ressu deja se stinsese 
între timp, cu inima grea… Prin 
subscripţie publică, gălăţenii i-au 
ridicat un obelisc la mormântul 
de la „Eternitatea”, astăzi pierdut 
printre altele. 

Demersurile mele, inclusiv în 
ziarul nostru, pentru ridicarea 
obeliscului prăbuşit de la "Eter-
nitatea“ au întâmpinat răspunsul 
primarului Nicolae: tehnic, „nu 
se putea interveni“ locul este prea 
îngust. Însă demersul hotărât al 
generalului Neculai Staicu Buciu-
meni a dat roade! Apoi, împreu-
nă cu elevi de la Şcoala Nr. 34, 
locul a fost igienizat. Din păcate, 
din exces de zel, ciuperca de care 
suferea chipul în marmură al lui 
Ressu, de pe obelisc, a fost acope-
rită cu… vopsea!

Numele său nu este dat unei 
pieţe, măcar unei străduţe, mor-
mântul său e nesemnalat. Mai 
sunt încă atâtea lucruri de făcut 
pentru a-i cinsti memoria!  .

oameni în memoria Galaţiului

GAZETARII GALAŢIULUI, PASIONAŢII CARE AU ZIDIT VIITORUL URBEI (I)  .  REPERE
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fotbal
Oţelul are şansa revanşei

Startul sezonului actual a fost 
unul care a dat bătăi de cap celor 
de la Oţelul, ca urmare a eşecu-
lui în faţa unei nou promovate 
– CSM Rm. Sărat. Astăzi, de la 
ora 14:00, pe Stadionul „Oţelul”, 
gruparea roş-alb-albastră îşi poa-
te lua revanşa în faţa celor din 
Rm. Sărat, după ce Federaţia a 
programat ca în 2020 să se dis-
pute şi prima etapă a returului de 
campionat la nivelul ligii a treia. 
Înaintea acestei runde, Oţelul se 
afl ă pe locul doi, cu 19 puncte, la 
egalitate cu liderul Dacia Unirea 

Brăila, în vreme ce adversarul de 
astăzi e pe locul 3, cu 17 puncte. 
Astfel, pe lângă revanşa pe care 
o caută băieţii lui Petre Grigoraş, 
este şi un meci esenţial în lupta 
pentru obţinerea unuia dintre 
cele două locuri de baraj, contra 
unui adversar direct în această 
luptă.

 Lieştiul poate face scor 
Sporting Lieşti joacă pe pro-

priul teren şi primeşte vizita 
unei echipe, Sportul Chiscani, 
pe care în tur a învins-o cu un 

scor categoric, 5-2. Deşi sunt 
unele probleme în linia defen-
sivă – Voicu suspendat şi Ma-
nea uşor accidentat – lieştenii 
nu concep decât victoria prin 
care să-şi consolideze poziţia 
fruntaşă în serie. Împreună 
cu antrenorul secund Dorinel 
Matei am schiţat şi un „unspre-
zece“ probabil: Vădeanu – Ian-
cu, Manea (Hodorogea), Dima, 
Năstase – Munchiu, Lupu (Mol-
dovan), Stan, Zărnescu (Milea) 
– Mihu,  Grigoraş (Dănăilă). 
. Gh. Arsenie, Florin Radu

CSM Arcada, stopată 
din drumul spre grupe
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Atmosferă plăcută, joi seară, 

în Sala Sporturilor „Dunărea“ 

din Galaţi, unde s-a disputat un 

meci de referinţă pentru voleiului 

românesc. 

S-au confruntat CSM Arcada, 
dublă campioană a României, şi 
polonezii de la Jastrzebski Wegiel 
– echipă de top continental, deşi 
ocupă doar locul patru momen-
tan în campionatul intern, scor 
0-3.

După primele schimburi de 
mingi s-a putut constata că se 
puncta mai mult în dreptul echi-
pei oaspete. Semn că jucătorii 
noştri aveau în faţă un adversar 
redutabil, greu de ”îmblânzit”. 
Cam astfel s-au derulat ostilită-
ţile în această confruntare, în 
care echipa oaspete s-a prezen-
tat ca una de înaltă clasă. Nu în-
tâmplător Polonia a dominat în 
ultimele două ediţii competiţia 
celor mai bune selecţionate de 
pe mapamond, având în contul 
său două titluri. 

 Evoluţia scorului... 
Evoluţia scorului a fost net în 

favoarea polonezilor, avantajul 
acestora nu s-a clătinat decât ra-
reori în faţa alor noştri. Dacă la 
serviciu, de pildă, a mai existat 
oarece echilibru, atacul a fost 
punctul forte al oaspeţilor. În 
aceste condiţii evoluţia scorului 
pare fi rească. Actul 1: 3-5, 8-10, 
13- 18, 16-22, 18-25; actul 2: 1-4, 
4-6, 8-10, 10-16,14-21, 16-25; actul 
3: 7-9, 7-12, 8-15, 11-20, 17-25. 

Polonezii sunt struniţi de un 
antrenor australian, au în lot 

jucători de înaltă clasă, nu doar 
autohtoni, ci şi din plan interna-
ţional precum:  Campa, căpita-
nul naţionalei Germaniei, Louati 
(Franţa), Mohamed (Maroc), Ter-
vaportti (Finlanda).

Şi Arcada are o echipă cu jucă-
tori valoroşi, dar s-a văzut în acest 
meci că această calitate este sesi-
zabilă doar în campionatul nos-
tru şi în confruntări cu echipe 
din a doua grupă valorică. 

Evoluţia de ansamblu din acest 
turneu valoric de califi care în gru-
pele principale ale Ligii Campioni-
lor o considerăm notabilă, însă ne-a 
arătat unde ne afl ăm. Acum nu ne 
rămâne decât să ne concentrăm 
spre campionatul nostru, unde 
trebuie să rămânem în frunte! 

 Lotul nostru, declaraţii şi 
ofi cialii  partidei

Arcada a trimis în teren ur-
mătorul sextet: Nalobin, Talpă, 
Lescov, Sestan, Bala, Klapwijk – 
Kantor (libero). Pe parcurs au mai 
intrat în joc: Raţă, Stankovici, 
Igor Iovanovici, Olteanu, Cristu-
dor şi Darlaczi.

Antrenorul oaspeţilor Luke 
Reynolds s-a arătat mulţumit de 
echipa sa, dar a şi punctat că s-a 
temut prea mult de acest joc. Iată 
şi declaraţia profesorului Sergiu 
Stancu: ”Am întâlnit un adversar 
extrem de puternic, peste condi-
ţia noastră şi greu de învins. Va 
trebui să depăşim acest moment 
al dezamăgirii ratării califi cării 
în grupele de elită ale competiţiei 

continentale. În ultima perioadă 
am avut şi o serie de probleme 
din cauza pandemiei, prin care 
şi pregătirea noastră a avut mult 
de suferit”. 

Întâlnirea a fost arbitrată de 
grecul Epaminondos Geratho-
dorous, secondat de Stanislava 
Simici (Serbia). Tot din Serbia a 
venit şi observatorul CEV Jelena 
Reljin.

 Ca urmare a ratării califi cării 
în faza grupelor Ligii Campioni-
lor chiar în ultimul tur prelimi-
nar, CSM Arcada va continua par-
cursul european în "Cupa CEV“. 
Gălăţenii vor intra în competiţie 
de săptămâna viitoare, în Bulga-
ria, la Montana. . foto Marian 

Calestru

FINAL ÎN PRELIMINARIILE CHAMPIONS LEAGUE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. În penultima etapă a 

Ligii I de fotbal feminin, FC Universi-

tatea joacă duminică, în deplasare, 

cu echipa Banat Girls Reşiţa. Un 

meci interesant pentru gălăţence, 

care au ca obiectiv califi carea în 

turneul play-off. La ora meciului, 

gălăţencele se afl ă pe locul şase, 

iar gazdele, pe locul nouă. Meciurile 

ultimei etape vor avea loc săptămâ-

na viitoare, când FC Universitatea 

va primi vizita echipei Femina Baia 

Mare.

RUGBY. Astăzi, echipa CSM 

Galaţi susţine, în deplasare, meciul 

cu RC Bârlad. Întâlnirea contează 

pentru manşa tur (returul, peste o 

săptămână) a fi nalei mici, locurile 

III-IV, al celui de-al doilea eşalon de 

seniori.

CONSFĂTUIRE. La Cheile 

Grădiştei au fost convocaţi trei 

antrenori de kaiac-canoe, aici 

urmând a avea loc consfătuirea 

anuală şi cursul de perfecţiona-

re. De la Galaţi participă Mihai 

Munteanu (CSM Dunărea), Adrian 

şi Adina Maftei (CS Şcolar). Aceştia 

din urmă sunt însoţiţi de elevii lor 

selecţionaţi în lotul juniorilor mici 

de perspectivă şi vor participa la 

antrenamente comune, măsurători 

şi testări. De la CS Şcolar Galaţi au 

fost convocaţi Ana Maria Chiroşcă, 

Valentin Dublea, Daniel Tăbăca-

ru, Andrei şi Dragoş Zimblinschi, 

Răzvan Lepădatu şi Alexandru 

Vlăduţ, toţi canoişti. La revenirea în 

Galaţi, aceştia vor intra în regim de 

semicantonament.  

Fetele joacă 
la Reşiţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
preţioasă 
obţinută în 
Liga Florilor

HANDBAL. Echipa de handbal 

feminin a CSM Galaţi a reuşit să câştige, scor 

24-21, joi după-amiază, la Bucureşti, în faţa 

celor de la SCMU Craiova, în cadrul etapei a 

şasea din Liga Florilor. Formaţia din Craiova 

nu a putut conta pe mai multe jucătoare ce au 

fost testate pozitiv cu coronavirus. Chiar şi-aşa, 

misiunea formaţiei gălăţene nu a fost deloc 

uşoară, însă CSM Galaţi s-a impus cu 24-21 şi 

a obţinut al doilea succes al sezonului. Golurile 

echipei pregătite de Alexandrina Soare au fost 

reuşite de: Andriţa (6), Balaban (4), Gheorghe 

(4), Cioaric (3), Şeiko (3), Conache (2), Clisu (1) şi 

Vizitiu (1). . Florin Radu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

9.489 de cazuri noi de 

COVID-19, din 37.136 teste 

efectuate. Alţi 174 de români 

au murit din cauza infecţiei 

cu coronavirus, în timp ce la 

Terapie Intensivă sunt internaţi 

1.149 de pacienţi COVID. 

Până astăzi, 13 noiembrie, 
pe teritoriul României, au fost 
confi rmate 343.725 de cazuri de 
persoane infectate cu noul coro-
navirus (COVID – 19).

231.808 pacienți au fost 
declarați vindecați.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
9.489 cazuri noi de persoane in-
fectate cu SARS – CoV – 2 (COVID 
– 19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv.

Distinct de cazurile nou con-
fi rmate, în urma retestării 

pacienților care erau deja pozitivi, 
2.358 de persoane au fost reconfi r-
mate pozitiv.

Două județe au depășit deja 
coefi cientul de îmbolnăviri de 7/
mie.

Până astăzi, 8.684 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS 
– CoV – 2 au decedat.

În intervalul 12.11.2020  (10,00) 
– 13.11.2020 (10,00) au fost ra-
portate 174 decese (100 bărbați 

și 74 femei), ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus, 
internați în spitalele din Româ-
nia. 168 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, iar 6 
pacienți decedați nu au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.892. 
Dintre acestea, 1.149 sunt interna-
te la ATI. Până la această dată, la 
nivel național, au fost prelucrate 
3.630.856 de teste. Dintre acestea, 
37.136 au fost efectuate în ultimele 
24 de ore, 22.169 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical și 
14.967 la cerere.

Pe teritoriul României, 47.681 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 13.141 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
78.569 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată se afl ă 19 
persoane. .

pacienților care erau deja pozitivi, Până astăzi, 8.684 de persoanepacienților care erau deja pozitivi, Până astăzi, 8.684 de persoane

Aproape 9.500 de noi 
infectări cu coronavirus
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noiembrie

14

1497  u S-a terminat zidirea 
Bisericii „Înălţarea Domnului” de la 
Mănăstirea Neamţ.
1716  u Încetează din viaţă 
GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ 
(n. 1646), filosof, matematician, 
fizician german.
1765  u Se naşte ROBERT FULTON 
(m. 1815), inginer, inventator american.
1831  u Încetează din viaţă GEORG 
WILHELM FRIEDRICH HEGEL (n. 
1770), filosof german.
1832  u Se pune în circulaţie, la New 
York, primul vagon de tramvai din 
America.
1840  u Se naşte CLAUDE MONET 
(m. 1926), pictor francez.
1865 u Se naşte CONSTANTIN STERE 
(m. 1936), prozator, memorialist, 
publicist, om politic şi militant 
socialist.
1876  u Se naşte ORESTE TAFRALI 
(m. 1937), istoric.
1908  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE BOTEA (m. 1937), 
matematician.
1920  u Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NECULAI I. STAICU 
- BUCIUMENI (m. 2016), general 
de brigadă, publicist, scriitor, autor 
de monografii, memorii de război, 
biografii.
1932  u Se naşte GEO SAIZESCU (m. 
2013), regizor, laureat cu trei premii 
ACIN, cu Premiul de Excelenţă în 
Cinematografie.
1946  u Încetează din viaţă MANUEL 
de FALLA (n. 1876), compozitor, 
pianist spaniol.
1948  u Se naşte ION TRIF - PLEŞA,
poet, prozator, publicist, ziarist, 
laureat cu Premiul pentru Poezie 
al revistei „Luceafărul“, cu Premiul 
pentru Debut în volum al Editurii 
„Eminescu“.
1986  u La Campionatele Mondiale 
de la Sofia, NICU VLAD (născut 
la Piscu, jud. Galaţi) devine triplu 
campion mondial la haltere.
1991  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CHIRIŢĂ (n. 1923), 
prozator, laureat cu patru premii ale 
Uniunea Scriitorilor. .V.G.

program TV sâmbătă 14 noiembrie
08:00 Micile vedete in bucătărie

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ

12:00 Rugby Cupa Romaniei: 

Dinamo Bucureşti - 

Tomitanii Constanţa

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Reconstituirea

Romania, Comedie, Dramă
23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

00:00 Dosar România (R)

00:55 Lumea azi (R)

01:25 Cooltura (R)

01:55 Sport (R)

02:05 Reconstituirea (R)

Romania, Comedie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Amici în spaţiu

Canada, Familie, SF
13:00 Ferma.                               

Orăşeni vs Săteni (R)

15:00 Panica de la Hotel 

Majestic

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

17:00 Dădaca McPhee

SUA, Comedie, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mecanicul 2

Franta, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:00 John Wick 3: Război total

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Evadarea

Canada, Acţiune, Thriller
02:30 Panica de la Hotel 

Majestic (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

04:15 Amici în spaţiu (R)

Canada, Familie, SF
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Pur şi simplu dragoste

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Romantic

01:30 Manglehorn

SUA, Dramă
03:30 Pur şi simplu dragoste (R)

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Romantic

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

Romania, Comedie
21:30 Bravo, ai stil!

23:30 ROventura (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 Teleshopping

07:25 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
09:45 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada,
11:25 Uriaşul de fi er

SUA, Animaţie, Aventuri
12:50 Romeo şi Julieta: dincolo 

de cuvinte

14:25 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă
16:05 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
18:15 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

20:00 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Proxima

Franta, Germania
23:45 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
01:20 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

03:00 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie

08:00 Strop şi balonaş

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tatii

Franta, Comedie
21:50 Viaţa visată

Italia, Documentar
22:50 Distractiile lui Cazacu

23:25 Zile cu stil (R)

00:20 Tatii (R)

Franta, Comedie
02:00 Viaţa visată (R)

Italia, Documentar

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. În acest weekend, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  variabil. 

Mercurul în termometre va urca până la cir-

ca 11 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, tem-

peratura nu va coborî sub 4 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 770 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 79 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:06 am

apune

54:38 pm

meteo 14-15 noiembrie România & Europa 

Timişoara

11  44

Cluj

 7   33

Bucureşti

12  66

Galaţi

11  44
Constanţa

13 1111

Braşov

 6  -1-1

Londra

14  88

Paris

17  1111

Madrid

13  77
Roma

18  99

Chişinău

 8   44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia ta-
berei de creaţie organizate de Asociaţia 
„ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălă-
ţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii“, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1630  u Încetează din viaţă 
JOHANNES KEPLER (n. 1571), 
astronom german. A descoperit legile 
mişcării planetelor.
1670  u Încetează din viaţă JAN 
AMOS COMENIUS (n. 1592), pedagog 
ceh, reformator al învăţământului şi 
al pedagogiei moderne.
1738  u Se naşte WILLIAM 
HERSCHEL (m. 1822), astronom 
englez de origine germană. A 
descoperit planeta Uranus.

1787  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPH WILLIBALD GLUCK 
(n. 1714), compozitor german.
1836  u Se înfiinţează, la Iaşi, 
Conservatorul Filarmonic dramatic. 
Director: Gheorghe Asachi.
1845  u Se naşte VASILE CONTA 
(m. 1882), filosof.
1868  u  Se naşte EMIL RACOVIŢĂ 
(m. 1947), biolog, preşedinte (1926-
1929) al Academiei Române.
1876  u Se naşte ANNA de NOILLES 
[născută Brâncoveanu] (m. 1933), 
scriitoare franceză de origine 
română, membră de onoare a 
Academiei Române.
1896  u Se naşte HORIA HULUBEI 
(m. 1972), fizician, membru al 
Academiei Române şi al mai multor 
academii şi societăţi ştiinţifice din 
străinătate.

1904  u Americanul King Camp 
Gillette a patentat aparatul de 
bărbierit cu lame duble.
1916  u Încetează din viaţă HENRYK 
SIENKIEWICZ (n. 1846), scriitor 
polonez, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1905).
1938  u  Încetează din viaţă ANDRE 
EUGENE BLONDEL (n. 1863), 
fizician francez, considerat pionier al 
transporturilor.
1976  u Încetează din viaţă JEAN 
GABIN (n.1904), actor francez, 
laureat cu Ursul de Argint, la 
Festivalul de film de la Berlin.
2001  u  Încetează din viaţă ZIGU 
ORNEA (n. 1930), istoric literar.
2019  u Încetează din viaţă Vojtech 
Jasny (n. 1925), regizor, pedagog ceh, 
laureat cu premii la Festivalul de film 
de la Cannes.  .V.G.
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi de făcut mai multe drumuri 

scurte, care vă încurcă planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Intenţionaţi să începeţi o 

afacere nouă. Ar fi  indicat să 

mai așteptaţi. Vă lipsește simţul 

practic.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, mai mult ca oricând, este 

indicat să evitaţi certurile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să câștigaţi o 

sumă de bani. Evitaţi orice fel de 

speculaţii!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor urgente.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, ar fi  bine să nu vă asumaţi 

responsabilităţi noi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 

asumaţi vreun risc; șansa nu 

este de partea dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu evitaţi discuţiile 

în contradictoriu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acordaţi mai multă atenţie 

relaţiilor sentimentale!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să începeţi 

activităţi noi; nu staţi prea bine 

cu simţul practic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să amânaţi călătoriile 

planifi cate pentru azi; există 

riscul să nu rezolvaţi mare lucru.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi favorabilă 

examenelor și negocierilor în 

afaceri.

horoscop
14-15 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 14 NOIEMBRIE 

JOHN WICK 3: RĂZBOI TOTAL 
ANTENA 1. ora 22:00. acţiune, SUA, 2019

  Cu: Keanu Reeves, Halle Berry, Ian McShane, Laurence Fishburne  u

Cea de-a treia parte a celebrei francize îl găseşte pe infailibilul asasin John Wick 
(Keanu Reeves) într-o nouă situaţie la limita imposibilului: viaţa lui costă acum 
14 milioane de dolari, drept pentru care o armată de vânători de recompense 
neobosiţi este pe urmele lui. După uciderea unui membru al dubioasei organizaţii 
internaţionale de asasini plătiţi, conducerea l-a exclus pe Wick, lăsându-l fără 
protecţie în vizorul celor mai nemiloşi lunetişti din lume.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Salbaticia Carpatilor

16:35 Vorbeşte corect!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Ediţie specială

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Banii tăi (R)

02:20 În grădina Danei (R)

02:45 Salbaticia Carpatilor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Dădaca McPhee (R)

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. 

Orăşeni vs Săteni (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Capturat

21:45 Fotbal National League: 

România – Norvegia

00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Comoara Naţională: 

Cartea Secretelor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Casa Zurli

11:00 Trei bărbaţi şi o fetiţă

SUA, Comedie, Familie
13:00 Observator

13:15 Te cunosc de undeva (R)

16:15 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Trei bărbaţi şi o fetiţă (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 Sanatate inainte de toate

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România! (R)

23:30 Capcana

SUA, Horror, Thriller

01:30 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Dumbo

SUA, Animaţie, Familie
08:40 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
10:25 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă
12:25 Neveste perfecte

SUA, Comedie, Dramă
13:55 Durere şi glorie

Spania, Dramă
15:45 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Rocketman

Marea Britanie, SUA
20:00 Joker

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:00 De la început

SUA, Dramă, Thriller
23:00 Constantin

SUA, Germania, Acţiune
01:00 Versuri pocite

Ungaria, Comedie, Dramă
02:35 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma Anul 21

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Mireasma ploilor târzii

14:30 Toamna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Casa dintre câmpuri

Romania, Dramă
21:50 Discover Romania

22:10 Sieranevada

Romania, Franta, Bosnia 
si Hertegovina, Croatia, 
Macedonia, Dramă

01:20 Pescar hoinar (R)

01:45 Mireasma ploilor târzii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 noiembrie
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reţeta zilei
Budincă 
de tapioca

 > Puterea de a te reinventa. 
„Din Denisa care nu mai 
făcea bani din muzică a ajuns 
antreprenoare. Face câteva 
sute de mii de euro şi a lăsat 
muzica pe planul doi”, aşa a 
început ştirea Antenei Stars 
despre Denisa Tănase, care 
împreună cu sora ei, Raluca, 
forma trupa „Bambi”. Sincer, 
era cât pe-aici să n-o recunosc 
pe tânăra de pe ecran, care nu 
prea mai semăna cu jumătatea 
brunetă a trupei de căprioare 
ajunse la maturitate şi care 
ajunseseră să cânte un soi de 
manele cu pretenţii de muzică 
de nuntă. „O femeie de succes 
ştie că trebuie să se adapteze 
vremurilor. Asta a făcut Denisa, 
care a ales să investească o 
afacere înfl oritoare cu parfu-
muri şi a vândut anul acesta 
peste 50.000 de sticluţe în toate 
colţurile ţării”, spunea ştirea. 
Numai că Denisa a luat în serios 
treaba asta: a investit în cursuri, 
în laboratoare specializate din 
Franţa şi în cursuri de business.

„Mi-am impus să nu trăiesc 
cu frică şi să nu las toată situaţia 
asta să-mi schimbe cursul vieţii. 
În perioada pandemiei am 
deschis o fabrică de parfumuri 
şi cosmetice. Am început cu 
igienizant, dar scopul este strict 
să putem produce parfumuri şi 
în România, iar furnizorii din 
Franţa şi Dubai vor rămâne doar 
furnizori de materie primă”, a 
mărturisit Denisa. Ce să mai, jos 
pălăria! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

2 5 1 6 3 7 9 4 8

4 7 8 1 9 2 3 5 6

3 9 6 4 8 5 7 2 1

8 6 5 3 7 4 1 9 2

9 4 7 2 1 6 5 8 3

1 2 3 9 5 8 6 7 4

7 1 2 8 6 9 4 3 5

5 3 4 7 2 1 8 6 9

6 8 9 5 4 3 2 1 7

7 9 1 2 8 4 3 5 6

8 4 5 3 6 7 1 2 9

2 6 3 9 5 1 7 8 4

4 5 9 8 7 2 6 3 1

3 8 7 6 1 5 9 4 2

1 2 6 4 9 3 5 7 8

6 1 2 5 3 8 4 9 7

5 7 8 1 4 9 2 6 3

9 3 4 7 2 6 8 1 5

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
URODITOARE, RAC, ILARI.

SIMETRIE: u CAPACITATE, 
IRITARE, IL, CAR, RA, ATE, AC, 
OT, ACUM, L, IS, FIOLE, IAR, 
BATLAN, TL, TIC, ORT, O, EUNUC, 
IA, RASFATAT, R, INTERESATE.
ARITMOGRIF: u NICOLAE 
DOBRIN.
FUGA VOCALELOR: u R, A, 
AUZ, T, M, M, ZAPLAZ, APERITIV, 
ZOITOR, ELANURI, BAZE, TIARA, 
EROS, TANC, OTELAR, DA, 
COTARI, EN, ZILE, A, RALIU, ZI, 
ANI, TRAINIC, ZOLI, IO, EZ, TEICA, 
ACTIV.

ÎNCRUCIŞARE: u MINORITATE, 
ORASENESC, NET, N, NI, I, OPAL, 
MONOM, CELULAR, RI, OTEL, 
UITAT, LA, EOR, URA, OBRAZ, 
UR, T, RIO, NISCAI, ILIC, HAINE.
CONFUZII: u OBUZ, CASTA, 
MUTILARI, U, ICI, FLOTOR, ZALE, 
AMARA, ITINERARE, ATELE, 
IOD, ORA, ATU, NA, BETON, RR, 
N, ESEC, UNIRI, ZE, AUDITIE.
RECONSTITUIRE: u CINE FURĂ 
AZI UN OU MÂINE VA FURA UN 
BOU. IA NU DA SĂ VEZI CUM AI.
ACTOR ROMÂN: u C, C, P, P, 
SOL, T, RATACITORI, ARAC, 

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  REPETITORE, 
EVENIMENT, VARAT, RO, P, EZI, 
AMIRAL, LI, INOT, SA, AVAR, 
DOSIT, TIGAN, RI, I, O, UNITI, CT, 

LATA, TRACASARE, MACARA, 
TU, UTILA, MARINMORARU, AL, 
VINA, IA, IRINA, A, TITANIC, 
ET, VAL, BATOZA, ARCAN, CT, 
TERITORII, CUTA.

remember
Lucien Clergue (1934-2014)

Fotograful francez Lucien 
Clergue s-a născut pe data de 14 
august 1934 în localitatea Arles. 
În anul 1949 învaţă elementele 
de bază ale fotografi ei.

În anul 1953, publică fo-
tografi i în cotidianul „Le 
provencal”.

Cinci ani mai târziu, deschi-
de o expoziţie la Kunstgewerbe-
museum [Muzeul Artelor Deco-
rative] din Zurich.

În anul 1960, este invitat de 

Jean-Louis Barrault să expună la 
Teatrul Odeon din Paris.

În anul 1966, obţine Premiul 
Lumiere pentru „Le drame du 
taureau”, scurtmetraj în alb şi 
negru.

În anul 1974, organizează o 
expoziţie retrospectivă de 20 de 
ani, la Musee d’Ixelles din Bel-
gia. A fost profesor la Universi-
tatea Provence din Marsilia.

A călătorit foarte mult în lo-
curi foarte diverse; a fost invitat 

la multe conferinţe şi expoziţii. 
Autor de cărţi şi peste 200.000 
de fotografi i, Lucien Clergue, ce-
lebru pentru nudurile şi peisa-
jele sale din Camargue [regiune 
din sudul Franţei] a fost primul 
fotograf care a devenit membru 
al Academiei Franceze.

A iniţiat, în octombrie 1982, 
Şcoala Naţională de Fotografi e 
din Arles.

S-a stins din viaţă la 15 no-
iembrie 2014. . V.G.

Personalitate 
polivalentă 
a culturii 
româneşti

GHEORGHE ASACHI . REPERE

Cărturar şi scriitor, 
Gheorghe Asachi (născut 
1 martie 1788 - decedat 12 
noiembrie 1869) a studiat 
Astronomia la Lemberg, în 
perioada 1796 - 1804 apoi, 
între 1805 - 1808, Arheolo-
gia şi epigrafi a la Viena şi 
din anul 1808 până în 1812, 
la Roma - unde aprofun-
dează Literatura italiană 
şi ia lecţii de poetică, apoi 
de pictură şi sculptură. Din 
această perioadă datează şi 
primele sale poezii în lim-
ba română, printre care şi 
„Cătră Italia”.

În anul 1812, revine în 
ţară, la Iaşi, şi se consacră 
unei activităţi culturale 
intense. Ca referendar al 
Şcolilor [în perioada 1827 
- 1844] edifi că un adevărat 
sistem de învăţământ, în 
frunte cu Academia Mi-
hăileană (1835). Este ini-

ţiatorul Conservatorului 
Filarmonic din Iaşi (1836), 
a fondat Revista „Albi-
na românească” (în anul 
1829) şi Tipografi a „Albi-
na” [în anul 1832] - unde îi 
apar primele traduceri şi 
primele volume de scrieri: 
„Culegere de poezii” şi „Fa-
bule alese”.

În anul 1859, la vârsta 
de 81 de ani, pleacă în Ga-
liţia şi achiziţionează ma-
nuscrisele lui Ion Budai 
Deleanu, inclusiv capodo-
pera „Ţiganiada”, rămase 
la Lemberg.

Pe lângă traduceri, Ghe-
orghe Asachi a scris dra-
me [„Petru Rareş”, „Elena 
Dragoş”], nuvele istorice 
şi poezii, continuând „cea 
mai autentică manifesta-
re a clasicismului în eta-
pa literară premodernă”. 
. V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
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Căprioară 
cu parfum 
de succes
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21 31 40 29 7 28

super noroc 860321

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 20.633,40 494.591,40

II (5/6) REPORT 10.316,70 10.316,70

III (4/6) 18 573,15 -

Fond total de castiguri: 515.224,80 

lo joker

plus noroc 300278

29 28 21 9 3 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 94.317,44 13.761.333,66

II (5/5) REPORT 20.392,96 614.487,46

III (4/5+J) 2 10.196,48 -

IV (4/5) 43 237,12 -

V (3/5+J) 87 146,50 -

VI (3/5) 1.380 24,01 -

VII (2/5+J) 919 16,64 -

VIII (1/5+J) 3.986 12,15 -

Fond total de castiguri: 14.516.022,72 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

38 14 5 21 31 12

noroc 0562154

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 127.663,20 5.663.970,32

II (5/6) 1 42.554,40 -

III (4/6) 148 287,52 -

IV (3/6) 2.391 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.820.809,12 

12 NOIEMBRIE 2020

INGREDIENTE. o linguriţă de esenţă de vani-

lie, 1 litru lapte, 75 g zahăr, 75 g tapioca, 1 gălbenuş; 

pentru jeleu: 2 căni de căpşuni proaspete sau congela-

te, 2 linguri zahăr, o lingură zeamă de lămâie.

PREPARARE. Punem pe foc căpşunile pa-

sate, zahărul şi zeama de lămâie până se îngroaşă. 

Perlele de tapioca se spală, se pun la hidratat în apă 

rece, o oră. Le scurgem şi le punem la fi ert cu lap-

tele, zahărul şi vanilia până se îngroaşă. Batem găl-

benuşul, turnăm 3 linguri de budincă şi amestecăm, 

apoi se răstoarnă totul în oală, se mai fi erbe puţin 

şi se lasă la răcit. Punem în boluri jeleul de căpşuni, 

budinca şi câteva bucăţele de căpşuni. . R.C.
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ANIVERSARE 

ŞI DONAŢII 

LA „INIMĂ DE COPIL“
SPRIJIN. Centrul de 

Recuperare „Inimă de Copil“, care 

oferă recuperare pentru orice tip de 

afecţiune neuropsihomotorie şi servicii 

de recuperare timpurie pentru copii cu 

vârste între 0 şi 12 ani, sărbătoreşte zece 

ani. > pag. 04

OŢELUL ARE 

ŞANSA REVANŞEI 

CU RM. SĂRAT
FOTBAL. Startul sezonului 

actual a fost unul care a dat bătăi de 

cap celor de la Oţelul, ca urmare a 

eșecului în faţa unei nou-promovate 

– CSM Rm. Sărat. Astăzi, acasă, 

gruparea roș-alb-albastră își poate 

lua revanșa. > pag. 08

Ambasadorul 
Israelului 
în România, 
în vizită oficială 
la Galaţi
 Vineri, 13 noiembrie, s-au 

împlinit 127 de ani de la naşterea, 

la Galaţi, a pictorului Reuven 

Rubin, considerat drept unul 

dintre cei mai de seamă artişti 

ai Israelului. Cu această ocazie, 

ambasadorul statului Israel 

în România, David Saranga, a 

efectuat o vizită ofi cială la Galaţi, 

unde s-a întâlnit cu ofi cialităţile 

gălăţene şi a participat la mai 

multe evenimente ale comunităţii 

locale evreieşti. 

Prima oprire a ambasadorului 
David Saranga a fost la Primăria 
Galaţi, unde diplomatul israelian 
s-a întâlnit cu primarul Ionuţ Pu-
cheanu, cu preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea, şi cu prefectul în 
funcţie, Eugen Hristache.

Apoi, ambasadorul Israelu-
lui în România a mers la Muze-
ul de Artă Vizuală Galaţi, unde 
a participat la dezvelirea unei 
plăci în memoria artistului 
Reuven Rubin. ”Am venit astăzi 
în Galaţi, pentru că, pe 13 no-
iembrie, este ziua de naştere a 
celui mai mare pictor al Israelu-
lui, Reuven Rubin, născut aici, 
la Galaţi. Dânsul a fost şi primul 
ambasador al Israelului în Ro-
mânia (în perioada 1948-1950 
– n. red). El a creat un curent 
artistic şi o concepţie estetică 
nouă în Israel, şi din acest mo-
tiv este, poate, cel mai cunos-
cut pictor din Israel”, a precizat 
David Saranga, după dezvelirea 
plăcii comemorative aşezate pe 
faţada Muzeului.

Traseul ambasadorului Israe-
lului la Galaţi a inclus şi sinagoga, 
întâlniri cu membri ai comunită-
ţii locale evreieşti, dar şi o vizită 
a casei unde s-a născut şi a copi-
lărit Reuven Rubin. Din păcate, 
respectiva casă a ajuns astăzi o 
ruină. 

Totuşi, vizita lui David Saran-
ga la Galaţi a avut şi un scop prag-
matic. ”Încă un lucru important 
este cooperarea economică din-
tre Israel şi Galaţi. M-am întâlnit 
astăzi cu preşedintele judeţului 
şi cu primarul, şi cu prefectul, 
şi cred că avem multe domenii 
de cooperare între Israel şi Ro-
mânia. Este adevărat că e prima 
vizită a mea, aici, în Galaţi, dar 
nu va fi  ultima, cu siguranţă”, a 
adăugat diplomatul.

 Cine a fost Reuven Rubin 
Rubin Zelicovici, cunoscut ul-

terior ca Reuven Rubin, s-a născut 
în Galaţi, într-o familie săracă de 
evrei. A fost al optulea dintre cei 
13 copii ai familiei. A stat în Ga-
laţi până în 1912, când avea 19 
ani, după care a plecat pentru 
studii artistice în Palestina (te-
ritoriu afl at, la acea vreme, sub 
stăpânire otomană – n.red.). Un 
an mai târziu, se afl a deja la studii 
în Paris. Totuşi, odată cu izbucni-
rea Primului Război Mondial, s-a 
întors în România, la Fălticeni. 
După război, în 1921, a plecat în 
SUA. Anii care au urmat i-au adus 
recunoaşterea ca pictor pe scena 
internaţională. A murit în octom-
brie 1974, la Tel Aviv. .  Text şi 

foto: Remus Basalic 

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 noiembrie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 sâmbătă

9 - 14 noiembrie 2020
45

PE URMELE PICTORULUI REUVEN RUBIN  .  ÎNTÂLNIRI

David Saranga,  u

ambasadorul 

Israelului în 

România
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